Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 29 ноября 2022 г. N 718

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЙ

К СПЕЦИАЛЬНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ ВЫПУСКНИКОВ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "УНИВЕРСИТЕТ ПРОКУРАТУРЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" ДЛЯ ПРОХОЖДЕНИЯ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ

ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В целях обеспечения высокого уровня подготовки кадров для органов прокуратуры
Российской Федерации, формирования квалифицированного состава прокурорских работников, в
соответствии с частью 2 статьи 81 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона "О
прокуратуре Российской Федерации", приказываю:

1. Утвердить квалификационные требования к специальной профессиональной подготовке
выпускников федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего
образования "Университет прокуратуры Российской Федерации" для прохождения службы в
органах прокуратуры Российской Федерации (далее - квалификационные требования).

Установить, что к выпускникам магистратуры квалификационные требования применяются
при наличии у них базового высшего юридического образования, подтвержденного присвоением
квалификации (степени) "бакалавр", "бакалавр юриспруденции".

2. Ректору Университета прокуратуры Российской Федерации обеспечить соответствие
реализуемых образовательных программ высшего образования квалификационным требованиям.

3. Признать утратившим силу приказ Генерального прокурора Российской Федерации от
28.11.2013 N 519 "Об утверждении квалификационных требований к специальной
профессиональной подготовке выпускников Академии Генеральной прокуратуры Российской
Федерации для прохождения службы в органах прокуратуры".

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Генерального
прокурора Российской Федерации, курирующего деятельность Университета прокуратуры
Российской Федерации.

5. Приказ опубликовать в журнале "Законность" и разместить на официальном сайте
Генеральной прокуратуры Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации,
советникам Генерального прокурора Российской Федерации, старшим помощникам Генерального
прокурора Российской Федерации по особым поручениям, помощникам заместителей
Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных
управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской Федерации, ректору
Университета прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской
Федерации, приравненным к ним специализированным прокурорам, которым довести его
содержание до сведения подчиненных работников.

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F31DF356B69C6176C72043B9991CC85FB83FEE991734EE04F5C2EDD0BF9CC1038A053A1BE8922B73B260E394E97EC4BC94765FF173nEC8H
consultantplus://offline/ref=F31DF356B69C6176C72043B9991CC85FB839E89A1B39EE04F5C2EDD0BF9CC1038A053A1FE8942523EB2FE2C8AC22D7BD9A765DF66FE9A26FnDC6H
consultantplus://offline/ref=F31DF356B69C6176C7204AA09E1CC85FB932EE9A1D37EE04F5C2EDD0BF9CC10398056213E99D3E27E43AB499EAn7C4H

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции

И.В.КРАСНОВ

Утверждены
приказом

Генерального прокурора
Российской Федерации

от 29 ноября 2022 г. N 718

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
К СПЕЦИАЛЬНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ ВЫПУСКНИКОВ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "УНИВЕРСИТЕТ ПРОКУРАТУРЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" ДЛЯ ПРОХОЖДЕНИЯ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ

ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Общие положения

Перечень необходимых для выпускника федерального государственного казенного
образовательного учреждения высшего образования "Университет прокуратуры Российской
Федерации" (далее - выпускник Университета прокуратуры Российской Федерации) моральных
качеств и свойств личности:

социальная и служебная ответственность, дисциплинированность;

высокий уровень правосознания, воспитания и культуры;

честность, принципиальность;

патриотизм, готовность принимать приоритетное значение интересов службы и личную
ответственность за выполнение задач, стоящих перед органами прокуратуры Российской
Федерации, по обеспечению верховенства закона и укрепления законности, защиты прав граждан
и государственных интересов;

скромность, гуманность, объективность, справедливость, нравственная чистота и твердость
моральных убеждений;

доброжелательность;

высокая психоэмоциональная устойчивость;

развитый интеллект, эрудиция, творческое мышление, инициативность;

аналитические способности, умение воспринимать новые знания, умения, навыки и
адаптировать их к целям и задачам прокурорской деятельности;

гражданская зрелость, глубокое уважение к закону и социальным ценностям правового
государства, чувство профессионального долга;

осознание сущности и государственной значимости прокурорской деятельности с учетом
актуальных задач, стоящих перед органами прокуратуры Российской Федерации;

исполнительность, способность устанавливать и поддерживать доброжелательные
отношения в коллективе, соблюдать субординацию;

целеустремленность, в том числе в вопросах профессионального и личностного развития,
самообразования и поддержания надлежащего уровня физической подготовки;

тактичное и уважительное отношение к гражданам, представителям органов
государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений,
коммерческих и некоммерческих организаций с сохранением независимости, требовательности и
принципиальности;

непримиримое отношение к любым нарушениям закона, коррупционным проявлениям,
иному противоправному поведению.

2. Требования к профессиональным знаниям выпускника
Университета прокуратуры Российской Федерации

Выпускник Университета прокуратуры Российской Федерации обязан знать:

Конституцию Российской Федерации;

общепризнанные принципы и нормы международного права и международные договоры
Российской Федерации, регламентирующие права и свободы человека и гражданина, а также
вопросы международного сотрудничества;

федеральные конституционные законы, федеральные законы и иные нормативные
правовые акты Российской Федерации, применяемые при осуществлении надзора за
исполнением законов, за соблюдением прав и свобод человека и гражданина, за исполнением
законов органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, дознание и
предварительное следствие, при участии прокурора в рассмотрении дел судами, осуществлении
иной функциональной деятельности органов прокуратуры Российской Федерации;

постановления, определения, разъяснения, решения Конституционного Суда Российской
Федерации, Верховного Суда Российской Федерации по вопросам деятельности органов
прокуратуры Российской Федерации;

организационно-распорядительные документы Генерального прокурора Российской
Федерации и его заместителей, регулирующие вопросы организации деятельности прокуратуры в
целом и по отдельным направлениям;

основные документы государственного стратегического планирования;

состояние, закономерности и тенденции развития отраслевого законодательства;

основные проблемы отраслей права, определяющих область прокурорской деятельности, их
взаимосвязь и значение для эффективной реализации функций прокуратуры;

основы организации деятельности и управления в органах прокуратуры Российской
Федерации;

основы анализа и оценки надзорной и иной функциональной деятельности, причин и
условий, влияющих на ее эффективность и результативность;

consultantplus://offline/ref=F31DF356B69C6176C72043B9991CC85FBE32E9991566B906A497E3D5B7CC9B139C4C3617F6942739E124B4n9CAH

общие принципы служебного поведения федеральных государственных служащих, Кодекс
этики прокурорского работника Российской Федерации, нормативные основы организации
системы и принципы деятельности органов прокуратуры Российской Федерации с учетом их
исторического развития;

требования нормативных правовых актов и организационно-распорядительных документов
Генерального прокурора Российской Федерации, регламентирующих вопросы прохождения
службы в системе прокуратуры Российской Федерации;

ограничения, запреты и обязанности, связанные с прохождением службы в органах
прокуратуры Российской Федерации;

общие положения и принципы работы с эксплуатируемыми информационными системами
и информационными ресурсами органов прокуратуры Российской Федерации;

основы систематизации законодательства, ведения государственного единого
статистического учета в органах прокуратуры Российской Федерации;

правила ведения делопроизводства, в том числе в условиях электронного
документооборота, оформления юридических и служебных документов, работы со сведениями,
отнесенными к государственной и иной охраняемой законом тайне;

основы юридической риторики;

методы, средства и приемы юридической техники;

нормы делового общения.

3. Требования к профессиональным умениям и навыкам
выпускника Университета прокуратуры Российской Федерации

Выпускник Университета прокуратуры Российской Федерации обязан:

понимать сущность, характер и взаимосвязь правовых явлений, знать основные проблемы
дисциплин, определяющих область прокурорской деятельности, понимать их взаимодействие в
целостной системе знаний и значение для реализации права в профессиональной деятельности;

уметь принимать правовые решения и совершать юридические действия (обеспечивать их
совершение) в точном соответствии с требованиями законодательства;

уметь эффективно использовать предусмотренные законом средства защиты прав и свобод
человека и гражданина, охраняемых законом интересов общества и государства, принимать меры
к своевременному и полному устранению выявленных нарушений закона, причин и условий, им
способствующих;

уметь в полной мере реализовывать комплекс требований к организации и осуществлению
прокурорской деятельности, ее основным формам и направлениям;

уметь применять методы анализа и прогнозирования состояния законности и правопорядка;

владеть методикой и тактикой осуществления прокурорского надзора, иных видов
прокурорской деятельности, в том числе с использованием информационно-коммуникационных
технологий;

уметь своевременно корректировать профессиональную деятельность с учетом ее
многофункционального характера, а также изменений законодательства, ее регламентирующего;

consultantplus://offline/ref=F31DF356B69C6176C72043B9991CC85FBF3CEC991635EE04F5C2EDD0BF9CC1038A053A1FE8942026E72FE2C8AC22D7BD9A765DF66FE9A26FnDC6H

уметь обоснованно определять приоритетные направления в профессиональной
деятельности;

обладать навыками работы в коллективе, предупреждать и конструктивно разрешать
конфликтные ситуации;

уметь качественно составлять процессуальные и иные юридические и служебные
документы, акты прокурорского реагирования;

уметь юридически правильно толковать и применять нормы законодательства различных
отраслей права, в том числе в их системной связи;

свободно владеть вербальными и невербальными средствами общения, аргументированно
и ясно строить устную и письменную речь, обладать навыками делового общения, публичных
выступлений;

владеть методикой анализа прокурорской деятельности, оценки причин и условий,
влияющих на ее эффективность и результативность, принимать меры к устранению имеющихся
недостатков в работе;

иметь базовые навыки работы с эксплуатируемыми средствами вычислительной техники,
информационными системами и информационными ресурсами органов прокуратуры Российской
Федерации;

уметь вести делопроизводство, в том числе в условиях электронного документооборота,
соблюдать порядок работы со сведениями, составляющими государственную и иную охраняемую
законом тайну.

	ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утверждены
	1. Общие положения
	2. Требования к профессиональным знаниям выпускника
	3. Требования к профессиональным умениям и навыкам